B

EPISTOLA CCXXII'.

Ad Chalcidenses.

Litteræ pietatis vestræ tales nobis afflictionis tempore acciderunt, qualis sæpe certatoribus equis, ferventissima meridie pulverem vehementi anhelitu in medio stadii atrahentibus, aqua ori infusa. Respiravimus enim ex continuis tentationibus, simulque verbis 335 vestris corroborati sumus, et certaminum vestrorum memoria firmiores facti, ut propositum nobis certamen nescio cedere animo subeamus. Enimvero incendium, quod plerasque Orientis partes devastavit, serpit jam et in nostram regionem, atque iis quæ circa nos sunt incensis, ad ipsas etiam Cappadocia Ecclesias, quas antea fumus e vicinis locis ad lacrymas commovebat, pertingere conatur. Jam ergo et nos properat attingere: quod Dominus spiritus oris sui avertat, et mali illius ignis flammam intercitat! Quis enim tam timidus est et ignavus, aut in laboribus athleticis inexercitatus, ut non vestris acclamationibus ad certamen corroboretur, optetque vobiscum victor renuntiari? Vos enim priores pugnastis in pietatis stadio, ac multa repulistis tentamina hæreticarum pugnarum, et ingentem tentationum æstum pertulistis, tum vos Ecclesie coryphæi, quibus altaris cura commissa, tum singuli ex plebe et potentiores quique. Hoc enim in vobis et maxime admirandum est, et approbatione omni dignum, quod omnes unus estis in Domino, alii quidem præeuntes ad bonum, alii summo consensu sequentes. Unde et superiores

uterque Regius. Editi πρὸς πόνους.

(65) *Οἱ δυνατότεροι.* Legendum καὶ οἱ δυνατότεροι. Sic enim in epist. 220 laudat non solum eorum, quibus commissum est altaris ministerium, accuratam agendi rationem, sed populi etiam totius concordiam, et eorum qui civitati præsent, illiusque res gerunt, magnanimos mores. Præterea his verbis, singulis ex plebe, designatur tota plebs; quare apponenda conjunctio his quæ sequuntur. Hanc tamen nolui in contextum inserere, quia in nullo vetere libro reperitur.

* Alias CCXC VII. Scripta anno 375.

60) *Συνεφαπλῶν.* Ita mss. octo. Editi συνεφαπτων.

61) *Ἐπεδαψιλεύσασθε.* Hanc scripturam codicum Medicæi et Coisl. primi prætulimus lectioni aliorum quatuor codicum, in quibus legitur ἐπεδαψιλεύσαθε. Editi ἐπεδαψιλεύσαθε.

62) *Εὐδοκίμησιν.* Medicæus codex, Vaticanus et Reg. secundus dieudoκίμησιν.

63) *Καὶ τὴν ἡμετέραν.* Editi καὶ πρὸς τὴν ἡμετέραν. Sed præpositio deest in codicibus nostris Harl., Med., utroque Coisl., Vat. et Reg. secundo.

64) *Πρὸς πόνους.* Ita Harl., Coisl. uterque et

estis adversariorum conatu, nullam præbentes ex ullo membro ansam adversantibus. Quapropter precamur noctu et interdiu Regem sæculorum, ut custodiat quidem populum in fidei integritate; custodiat autem ei clerum, tanquam caput illæsum in summitate constitutum, subjectisque corporis membris providens. Oculis enim officio suo fungentibus, opera manu affabre fiunt, et pedes sine offendiculo moventur, nulla corporis pars cura convenienti destituitur. Hortamur ergo vos, quod ipsum facitis et facturi estis, ut vobis invicem adhæreatis, ac vos, quibus animarum cura credita, singulos regatis, et tanquam filios charissimos foveatis: populus vero debitam patribus reverentiam et honorem vobis exhibeat, ut decore Ecclesiæ statu conservetur robur vestrum, ac fidei in Christum firmamentum, glorificeturque Dei nomen, ac redundet et augeatur charitatis bonum. Nos autem, cum hæc audierimus, de vestro in Deo profectu lætemur: ac si quidem adhuc per carnem diversari in hoc mundo jubemur, vos etiam videamus aliquando in Dei pace: sin autem jubemur tandem de hac vita exire, vos in sanctorum splendore una cum his, qui laudem et gloriam per patientiam et per omnem honorum operum demonstrationem consequuntur, coronatos videamus.

λευσθῶμεν λοιπὸν ἀπάραι τῆς ζωῆς ταύτης, ἴδωμεν (70) ὁμᾶς ἐν τῇ λαμπρότητι τῶν ἁγίων, μετὰ τῶν δι' ὑπομονῆς καὶ πάσης ἐπιδείξεως ἀγαθῶν ἔργων εὐδοκιοῦντων στεφανωθέντας.

336 EPISTOLA CCXXIII.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΚΥ.

Rumpit silentium Basilii iam tribus annis servatum, suasque desert querelas, quod cum redux in patriam ad amicum Eustathii sese applicuisset, et cum eo ejusque discipulis etiam episcopus amantissime vixisset, nunc ab eis omni modo dicta et famosis epistolis dilaceretur. Demonstrat periniquè eos facere, quod sibi hominis in Syria scribentis epistolas affingant, quia ante annos vixit unam huic homini scripserat epistolam: atque hanc agendi rationem eo iniquiorem esse, quod se tot locis de fide disserentem audierint, ut sua illos sententia latere non potuerit; atque etiam si labuisset, non tamen amicitiam sine certissimis argumentis rumpi debuisset. Hanc ergo odii germanissimam causam assignat, quod et sua communio, et fidei professio, quam ab illis acceperat, ad recuperationem polestatis illis obstaret. Denique addit argumenti loco prius illos epistolam ad alios quam ad se misisse.

Adversus Eustathium Sebastenum.

C

Πρὸς Εὐστάθιον (71) τὸν Σεβαστηνόν.

1. Tempus, inquit, tacenai, et tempus loquendi, sententia est Ecclesiastæ¹⁹. Itaque et nunc, cum satis diu siluerimus, tempus est os aperiendi, ut rerum latentium veritas in lucem edatur. Nam et magnus Job diu ille quidem calamitates pertulit silentio, fortitudinem animi hoc ipso demonstrans, quod in gravissimis malis perstaret. Sed

1. Καίρως, φησί, τοῦ σιγῆν, καὶ καιρὸς τοῦ λαλεῖν, ὁ τοῦ Ἐκκλησιαστοῦ λόγος. Οὐκοῦν καὶ νῦν, ἐπεὶ αὐτάρκης ὁ τῆς σωπῆς ἐγένετο χρόνος, εὐκαιρὸν λοιπὸν ἀνοῖξαι τὸ στόμα εἰς φανέρωσιν (72) τῆς ἀληθείας τῶν ἀγνωστούμενων, Ἐπεὶ καὶ ὁ μέγας Ἰὼβ πολλὸν μὲν χρόνον σωπῆ τὰς συμφορὰς ἤνεγκεν, αὐτῷ τούτῳ τὴν ἀνδρεία ἐπιδεικνύμενος, τῷ ἔγκαρ-

¹⁹ Eccle. iii, 7.

¹ Alias LXXIX. Scripta anno 375.

(66) *Τοῖς ἀνταγωνιστέμοις.* Ita Med. et Regius uterque et uterque Bigot. Editi ἀνταγωνιστέμοις. Harl. et Coisl. uterque ἀγωνιστέμοις.

(67) *Ἀντέχεσθαι.* Ita Harl., Coisl. et uterque Reg. Editio ἄντέχεσθε.

(68) *Ἐπιδημεῖν.* Legitur ἐνδημεῖν in duobus codicibus, nempe Coisliniano secundo et Regio secundo.

(69) *Κελεύεσθαι.* Harlezanus codex habet κελεύεσθαι.

(70) *Ἰδωμεν.* Ita Harl. et Med. cum aliis quatuor. Editi ἴδοιμεν.

(71) *Πρὸς Εὐστάθιον.* Hæc scriptura uno ntitur codice Coisl. primo; sed longe præferenda vulgata

τῷ αὐτῷ Εὐσταθίῳ Σεβαστείας ἐπισκόπῳ, vel simpliciter Εὐσταθίῳ, ut legitur in sex codicibus mss. Non enim hæc ad Eustathium, sed ad omnes homines scripta adversus Eustathium. Citat Basilii hanc epistolam in epistola ad Genethium presbyterum, ut idoneam ad iis satisfaciendum, qui totam rem accuratius scire avent.

(72) *Εἰς φανέρωσιν.* Hunc locum Regius secundus et Coisl. secundus sic exhibent: εἰς φανέρωσιν τῶν ἀγνωστούμενων καὶ τῆς ἀληθείας ἀποδείξιν, ad declarationem eorum quæ ignorantur et ad veritatis demonstrationem. Quamvis autem hæc satis commode dicta videantur, nihil tamen cogit hos codices tot aliis melioris notæ hæc in re præponere.

περὶν ταῖς δυσφορωτάτοις πάθεσιν· ὅτε δὲ ἰκανῶς ἄ
 ἐν τῇ σιωπῇ διήθλησε, καὶ διέμεινε ἐν τῷ βάθει
 τῆς καρδίας ἀποστέγων τὴν ἀλγυδῶνα, τότε ἀνοίξας
 τὸ στόμα, ἀπεφθέγγετο (73) ἐκεῖνα ἃ πάντες ἴσασι.
 Καὶ ἡμῖν τολύων τρίτον τοῦτο ἔτος τῆς σιωπῆς ζηλω-
 τὸν ἐγένετο τοῦ Προφήτου τὸ καύχημα λέγοντος·
 Ἐπεθύμη ὡσεὶ ἄνθρωπος οὐκ ἀκούων, καὶ οὐκ
 ἔχων ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ ἐλεημοσύνην. Διὸ ἐναπε-
 κλισάμεν τῷ βάθει τῆς καρδίας ἡμῶν τὴν ἐκ τῆς
 συκοφαντίας ἡμῖν ἐγγινομένην (74) ὀδύνην. Τῷ ὄντι
 γὰρ συκοφαντία ἄνδρα ταπεινοῦ, καὶ συκοφαντία περι-
 φέρει πτωχόν. Εἰ οὖν τοσοῦτον τὸ ἐκ τῆς (75) συκο-
 φαντίας κακόν, ὥστε καὶ τὸν τέλειον ἦδη (τοῦτο γὰρ
 ἐκ τῆς προσηγορίας τοῦ ἀνδρός ὁ λόγος αἰνίσσεται)
 κατέγειν ἀπὸ τοῦ ὕψους, καὶ τὸν πτωχόν (76), τουτ-
 ἔστι τὸν ἐνδεῶς ἔχοντα τῶν μεγάλων δογματικῶν
 (καθὼς καὶ τῷ προφήτῃ δοκεῖ λέγοντι· Ἰσως ἀπώ-
 χολ εἰσι· διὰ τοῦτο οὐκ ἀκούσονται· πορεύσομαι
 πρὸς τοὺς ἀδρούς· πτωχὸς τοὺς περὶ τὴν σύνεσιν
 ἐνδεεῖς λέγων· καὶ ἐνταῦθα, δηλονότι, τοὺς οὐπῶ κατ-
 ηρισμένους τὸν ἔσω ἄνθρωπον, οὐδὲ εἰς τὸ τέλειον
 ἐμβακότας τῆς ἡλικίας μέτρον, τούτους περιφέρεσθαι
 καὶ σαλευέσθαι ἢ παροϊμία φησιν)· ἀλλ' ὅμως ἕμην
 γρη῏αι σιωπῇ φέρειν τὰ λυπηρά, ἐκδεχόμενός τινα
 ἐ' αὐτῶν τῶν ἔργων ἐπανάρθωσιν. Οὐδὲ γὰρ κακία
 τινι, ἀλλ' ἀγνοία τῆς ἀληθείας ἡγούμην ἐκεῖνα καθ'
 ἡμῶν εἰρηθεῖαι. Ἐπειδὴ δὲ ὅρῳ τῷ χρόνῳ συμπεροῦ-
 σαν τὴν ἔχθραν, καὶ μὴ μεταμειλομένους (77) ἐπὶ
 ταῖς ἐξ ἀρχῆς λαληθεῖσαι, μὴδ' ὅπως τὰ παρελθόντα
 ἐξίσταιντο ποιουμένους τινα φροντίδα, ἀλλ' ἐπεξερ-
 γασίμενους, καὶ πρὸς τὸν ἐξ ἀρχῆς σκοπὸν συντε-
 ταγμένους (78), ὃν ἐνεστήσαντο, κακῶσαι ἡμῶν τὴν
 ζωὴν, καὶ χράναι τὴν ὑπόληψιν παρὰ τοῖς ἀδελφοῖς
 μηχανώμενοι, οὐκέτι μοι τὸ τῆς σιωπῆς ἀσφαλὲς κα-
 ταφαίνεται. Ἄλλ' εἰσῆλθέ με (79) τὸ τοῦ Ἡσαίου
 λόγος· Ἐσιώπησα, μὴ καὶ ἀεὶ σιωπήσομαι καὶ
 ἀνέξομαι; Ἐκαρτέρησα ὡς ἡ τίκτουσα. Γένοιτο
 ἔ καὶ ἡμᾶς καὶ τὸν ἐπὶ τῇ σιωπῇ μισθὸν δέξασθαι,
 καὶ λαθεῖν τινα ἐπὶ τοῖς ἐλέγχοις δύναμιν· ὥστε
 ἠέγγαντας ἡμᾶς ξηρᾶναι τὸν πικρὸν τοῦτον τῆς

cum satis in silentio decertasset, ac dolorem in
 timo corde premens perdurasset, tum demum os
 aperiens, ea dixit quæ omnibus nota sunt ¹⁰. E
 nobis igitur jam tertium hunc silentii annum
 æmulationi exstitit Prophetæ gloriati dicentis :
 Factus sum sicut homo non audiens, et non ha-
 bens in ore suo redargutiones ¹¹. Quapropter in-
 clusimus in imo cordis nostri recessu inustum
 nobis ex calumnia dolorem. Nam revera calumnia
 virum humiliat, et calumnia circumfert paupe-
 rem ¹². Etsi igitur tantum est ex calumnia malum,
 ut et jam perfectum (hoc enim significat viri
 appellatione Scriptura) ex alto dejiciat, ac pau-
 perem circumferat, id est, eum, qui egregiorum
 dogmatum paupertate laborat (quemadmodum
 etiam prophetæ videtur, qui dicit : *Fortasse pau-
 peres sunt, idcirco non audient, ibo ad opulen-
 tos* ¹³, pauperes vocans intelligentiæ inopes : hic
 etiam profecto eos, qui nondum in interiori ho-
 mine perfecti sunt, nec ad perfectam ætatis men-
 suram pervenere, circumferri jactarique dicit
 proverbium), tamen existimabam me silentio
 molestias ferre debere, exspectans aliquam ex
 ipsis factis emendationem. Neque enim malitia
 aliqua, sed veritatis ignoratione existimabam hæc
 in nos dicta esse. Sed quia video simul cum tem-
 pore progredi inimicitiam, nec illos pœnitere
 eorum quæ ab initio dixerunt, nec quomodo præ-
 terita sanent, cogitationem ullam suscipere, sed
 nova opera, et facto agmine in id incumbere,
 quod sibi ab initio proposuere, **337** ut vitam
 meam affligant, et existimationem apud fratres
 artificis suis contaminent; non jam amplius si-
 lentium mihi tutum videtur. Sed in mentem venit
 mihi illud Isaïæ, qui ait : *Silui, num et semper
 silebo, et sustinebo? Patiens fui sicut pariens* ¹⁴.
 Utinam autem et nos silentii mercedem assequa-
 mur, et aliquam ad redarguendum vim atque fa-
 cultatem recipiamus; ut redarguendo exsiccemus
 amarum illum effusæ in nos falsæ accusationis tor-

¹⁰ Job III, 4, sqq. ¹¹ Psal. xxviii, 15. ¹² Eccl. vii, 8. ¹³ Jer. v, 4. ¹⁴ Isa. xlii, 14.

(73) Ἀπεφθέγγετο. Sic tres vetustissimi codices. Editi ἐφθέγγετο.

(74) Ἐγγινομένην. Coisl. primus ἐγγενομένην. Ibidem hæc verba, τῷ ὄντι, etc., non solum ad caput septimum et versiculum octavum Ecclesiastæ, sed etiam ad cap. xiv Prov., vers. 31, videntur referenda : quanquam neutro in loco satis aperte occurrunt.

(75) Τὸ ἐκ τῆς. Coisl. primus et Harl. τὸ ἀπὸ τῆς. (76) Καὶ τὸν πτωχόν. Editi καὶ περιφέρειν. Sed illud περιφέρειν nullo prorsus in codice ms. reperitur. Deest etiam in editione Haganoensi et prima Basileensi; debet tamen suppleri. Paulo post editi οὐκ ἀκούουσι. Tres vetustissimi codices cum Regio secundo et Coisl. secundo ut in textu. Mox tres iidem antiquissimi codices habent ἐνδεεῖς pro eo quod legitur in editis ἐνδεῶς ἔχοντας.

(77) Μεταμειλομένους. Ita mss. sex. Editi μεταβαλλομένους. Paulo post editi ἐξίσταιντο. Tres vetustissimi codices ut in textu.

(78) Συντεταγμένους. Harl. συντεταμένους, acriter contententes. Etsi autem hic codex plurimum

profuit in hac epistola emendanda, hic tamen nævo non caret. Nam multo præclarior sententia vulgatæ scripturæ. In simili loco de Spiritu sancto cap. 29, p. 64, cum editi haberent συντεταμένους, in nostris codicibus scriptum invenimus συντεταγμένους. Ibi optat Basilius sic pacem a Deo concedi, *ut isti, qui in nos fremunt, inquit, et in nos atrociter conglomerati insurgunt, in spiritu lenitatis et charitatis com-
 pescantur*, τοὺς σφριγώντας καθ' ἡμῶν τούτους καὶ συντεταγμένους τούτους, etc. Hæc de Pneumatomachis dicta, quos inter insignis erat Eustathius. Præterea minime dubium, quin antequam hæc scriberetur epistola, plurimos in suas partes trahere conatus fuerit, ut Basilium opprimeret. Dazimoneum perturbaverat, ibique multos abstraxerat a communione Basili, ut legimus in epist. 216.

(79) Εἰσῆλθέ με. Ita Med., Coisl. uterque, Regii duo, et Harl. secunda manu. Editi εἰσῆλθέ μοι. Paulo post Coisl. uterque et Reg. secundus ὡς εἰ τίκτουσα. Paulo post editi ἐν ταῖς ἐλεγχοῖς et ψευδογρολας. Tres vetustissimi codices ut in textu.

rentem; sic ut nobis quoque necat dicere: *Torrentem pertransiuit anima nostra*²⁶. Et illud: *Nisi Dominus fuisset in nobis, cum insurgerent homines in nos, forsitan vinos deglutissent nos; forsasse aqua absorbuisset nos*²⁶.

2. Ego cum multum temporis impendissem vanitati, totamque fere iuventutem meam perdidissem inani labore, quem in discendis infatuatæ a Deo sapientiæ disciplinis occupatus suscipiebam, ubi tandem aliquando velut ex alto somno expergefactus, respexi ad lumen admirabile veritatis Evangelii, ac vidi inutilitatem sapientiæ principum hujus sæculi, qui destruuntur²⁷; miserabilem meam vitam plurimum deflens, optabam dari mihi disciplinam, quæ me ad pietatis dogmata introduceret. Ac mihi quidem ante omnia curæ erat, ut emendationem aliquam morum facerem, quos diuturna cum improbis consuetudo perverterat. Itaque cum legissem Evangelium, ibique perspexissem plurimum ad perfectionem valere, bona sua dividere, et cum egenis fratribus communicare, ac nulla prorsus hujus vitæ sollicitudine distringi, nec ulla affectione ad res terrenas animo converti; cupiebam invenire aliquem ex fratribus qui hanc vitæ viam elegisset, ut una cum ipso brevem hujus vitæ fluctum transirem. Ac multos quidem inveni Alexandriæ, multos etiam in reliqua Ægypto, et in Palæstina alios et Cœlesyria ac Mesopotamia: quorum mirabar abstinentiam in victu, mirabar tolerantiam in laboribus, stuebam ad constantiam in precibus, quomodo somnum superarent, naturali nulla necessitate infracti: quomodo excelsam semper et indomitam animi sententiam servantes, in fame et siti, in frigore et nuditate²⁸, nusquam ad corpus conversi, nec ullam ei curam impendere volentes, sed tanquam in aliena carne viventes, reipsa ostenderent quid sit in hac vita peregrinari²⁹, et quid civitatem in cœlo habere³⁰. Hæc cum mirarer, ac beatam putarem virorum vitam, quod factis ostenderent se mortificationem Jesu in corpore circumferre³¹; optabam et ipse, quantum possem attingere, imitator esse hominum illorum.